
معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای  حسین غفاری        

در  اجتماعی  و  ارتباطی  فردی،  آداب  گفتیم،  این  از  پیش 
ضروری  و  می نامیم  »فن آداب«  به اختصار  را  رسانه ها  کاربری 
است همۀ ما در حوزه های مرتبط با شأن و جایگاه خود، این 

آداب را بشناسیم و در رعایت آن ها بکوشیم.
در  محاوره«  »ادب  زمینۀ  در  نکته ها  برخی  نوبت،  این  در 

رسانه های مجازی را مرور می کنیم.
 

از جمله کاربردهای مهم فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا(، 
ارتباط  برقراری  می شود،  دیده  هم  آن  نام  در  که  همان طور 
بین افراد با کمک فناوری است. از آنجا که توسعۀ فناوری های 
ارتباطی مثل پست و تلگراف و تلفن در قرن های گذشته به 
آهستگی رخ داده بود، آداب و رسوم و فرهنگ استفاده از آن ها 
سه  در  اما  بود.  گرفته  شکل  مردم  میان  به تدریج  جوامع  در 
دهۀ گذشته که انقلاب اطلاعاتی، ابزارها و بسترهای برقراری 
اخلاق  است،  کرده  دگرگون  به سرعت  را  انسان ها  بین  ارتباط 
و  تدوین  فرصت  باید،  که  آن چنان  مجازی،  ارتباطات  آداب  و 

ترویج نیافته است. به بیان دیگر، اخلاق ارتباطات از توسعۀ 
ارتباطات جا مانده است!

قواعد و هنجارهای متداول در مکالمات و محاورات روزمره، 
به محض مجازی شدن ارتباطات، به بازنگری و به روزآوری نیاز 
دارد. بی زمانی، بی مکانی، بی جسمی و نافراموشی ارتباطات 
در  ما  مرسوم  عادت های  و  شیوه ها  می شود  موجب  مجازی 
که  چند  هر  نباشند.  کارآمد  مجازی  فضای  در  واقعی،  زندگی 
اصول کلی حاکم بر روابط اخلاقی بین فردی در فضای حقیقی 
و مجازی مشترک است، اما وقتی پای حضور از راه دور در میان 
باشد، ظرافت های زیادی را باید چاشنی ارتباطات مجازی کرد 

تا کیفیت و خاصیت مکالمات و محاورات حفظ شود.
اخلاق  توصیه های  پایه ای ترین  از  عنوان  چهار  ادامه،  در 
اخلاقیِ  توصیه های  این  می کنیم.  مرور  را  مجازی  ارتباطات 
به هم ریختگی  از  زیادی  حد  تا  می تواند  کاربردی،  ولی  ساده 
بین  صحیح  پیوندی  و  کند  جلوگیری  ما  مجازی  مناسبات 

ارتباطات حضوری و مجازی برقرار کند:

راهنمای اخلاقی 
ارتباطات مجازی

اخلاق فناوری - گام دوم

1. مجازی حقیقی است.
و  است  اخلاقی  رفتاری  سلام  پاسخ  ادای  و  ارتباط  آغاز  در  دیگران  به  سلام کردن  مجازی.  چه  و  حضوری  چه  است؛  آدم  آدم 

بی توجهی به آن نشانۀ بی ادبی؛ چه در محاوره های حضوری و چه مجازی.
در  مادر  و  پدر  احترام  رعایت  مثل  است،  خاصی  اخلاق  و  آداب  تابع  خانه  در  خانواده  اعضای  گفت وگوی  که  همان طور 
خطاب کردن و به کاربردن کلمات، رعایت احترام بزرگ تر و کوچک تر در سخن گفتن خواهرها و برادرها، رعایت حال و هوا و سن 
و سال بچه ها توسط والدین در میزان توجه کردن و بیان مطالب و انتظارات، انتقال این ارتباطات به فضای مجازی هم نباید 

در رعایت این موارد اختلالی ایجاد کند. در ارسال پیام برای دیگران، حواسمان به سن و سال و جایگاه و شخصیت آنان باشد.
اگر در کوچه و خیابان گفت وگو با غریبه ها آدابی دارد، در مجازی هم دارد. شایسته است که در شروع کلام با غریبه ها، ابتدا 
خودمان را معرفی کنیم. شایسته نیست وقتی کسی به گفت وگو و همراهی با ما تمایل ندارد، با کلام خود برای او مزاحمتی ایجاد 
کنیم. اگر گفت وگوی یک خانم و آقای غریبه )نامحرم( در جامعۀ اسلامی، با حیا و خویشتن داری و رعایت حریم شرعی همراه 

است، در گفت وگوی مجازی هم این آداب جاری هستند.

تربیت رسانه ای
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۴. زمان مهم است.
می شود؛  عنوان  فناوری ها  این  توسعۀ  مزیت  یک  همراه  تلفن های  و  مجازی  فضای  طریق  از  دائمی  ارتباط  برقراری  امکان 
بدون توجه به این موضوع که »ارتباط همیشگی« نباید به »مزاحمت همیشگی« منجر شود! اگر ما می توانیم بدون توجه به 
»شنبه و جمعه« و »صبح و شب« با دیگران ارتباط داشته باشیم، به این معنی نیست که باید تفاوت روزها و ساعت ها را نادیده 
بگیریم. ممکن است ارسال پیام در ساعت 11 شب برای کسی که در خیابان است نابجا نباشد، اما دریافت و پاسخ دادن به این 
پیام برای کسی که همان زمان در منزل آمادۀ خواب می شود، کاملًا نابجا است. لذا امروزه به عنوان یک رفتار اخلاقی، »ارسال 

پیام« قبل از »تماس گرفتن« در ساعت های غیرمتعارف، تقریباً متداول شده است.
انتظار ما از زمان دریافت پاسخ هم باید منطقی باشد. همان طور که اخلاقی است در اولین فرصت بعد از دریافت پیام، پاسخ 
مناسب آن را ارسال کنیم، باید بدانیم، ممکن است »اولین فرصت مناسب« در همان لحظۀ دریافت پیام نباشد! در مواقعی که 
برای ارسال پاسخ مناسب به تأمل و بررسی بیشتری نیاز داریم، اخلاقی تر است که یک پاسخ کوتاه در لحظه ارسال کنیم. مثل 

»پیام شما را مشاهده کردم. به زودی پاسخ خواهم داد.« و بعد از آن در زمان مناسب پاسخ اصلی را بفرستیم.

۳. زبان پیام است.
ارتباطات  در  کلمات  از  استفاده  به  اکتفا  گفتیم،  که  همان طور 
بشود،  احترام آمیز  و  کامل  ارتباط  برقراری  موجب  نمی تواند  مجازی 
از آن ها مراتب  اما این به آن معنا نیست که خود کلمات و استفاده 

آداب و اخلاق ندارد.
به  احترام  و  ادب  همچنان  مجازی  گفت وگوهای  در  آنکه  برای 
از کلمات و جملات بیشتری  مخاطب را حفظ کنیم، گاهی لازم است 
کمک بگیریم و از ارسال تک کلمه یا جملات ناقص خودداری کنیم. 
در  دوستانه  و  محترمانه  عبارت های  با  مخاطب  قراردادن  خطاب 
ابتدای نوشته، استفاده از عبارت های احترام آمیز در لابه لای جملات 
ارتباط  برقراری  برای  ما  تلاش  حداقل  مؤدبانه،  کلمات  انتخاب  و 

مجازی در چارچوب های اخلاقی است.
احترام  نوعی  املایی  غلط های  از  پرهیز  و  کلمات  صحیح نویسی 
و  ویراسته نویسی  برای  تلاش  می شود.  محسوب  مخاطب  به 
اهمیت  میزان  مناسب،  نگارشی  علائم  از  استفاده  و  پیراسته نویسی 
به  یکسره  نمی توان  چند  هر  می دهد.  نشان  را  مقابل  به طرف  ما 
رعایت  اما  داد،  حکم  مجازی  محاورات  در  شکسته نویسی  ممنوعیت 
مثلًا  است.  ضروری  بهتر  ارتباط  برقراری  برای  شکسته نویسی  قواعد 
صورت صحیح »بگذار« در شکسته نویسی »بذار« است و نه »بزار«. 
یا »چیو میخای سین کنی« به شکل درست شکسته می شود: »چی 

رو می خوای ببینی؟«
توصیۀ دیگر، »یکجانویسی« همۀ پیام به جای ارسال خط به خط 
آن برای مخاطب است. خواندن یک متن پنج خطی که یکجا ارسال 
شده و در نوشتن آن تمام نکته های بالا رعایت شده، حس احترام آمیز 
جمله  به  جمله  پیام  همان  اینکه  تا  می دهد  مخاطب  به  بیشتری 
ارسال شود. در ارسال خط به خط گویی نویسنده حوصله نداشته 
تا حرف های خودش را یکجا بنویسد و ویرایش کند و بعد ارسال کند. 
منتقل  مخاطب  به  نویسنده  بی حوصلگی  حس  سادگی،  همین  به 

می شود و در تصویرسازی ذهنی او از طرف مقابل اثر می گذارد.

۲. مجازی حقیقی نیست.
فضــای  در  پیــام  انتقــال  بــه ظاهـر  هــرچنـد 
مجـازی به آسـانـی و بـا ســرعت اتفـاق مـی افتد، 
اما نبـایـد فـرامـوش کرد که تمامی این ارتباطات 
بـدون حضـور جسـم هـای مـا اتفـاق مـی افتند. 
البتـه  و  زیـاد  بخـش  حضـوری،  ارتبـاطات  در 
ناپیـدای انتقـال پیـام بـر عهـدۀ بدن های ماست 
»زبان  از  مهم تر  بدن«  »زبان  اوقات  بسیاری  و 
ایستادن،  نوع  با  مـا  مـی کند.  عمـل  کلمـات« 
لبخنـدزدن،  مخــاطـب،  بـه صـورت  نگـاه کـردن 
ادب  و  احترام  احساسات،  ابراز  و  سرتکان دادن 
خود را به دیگران ابراز می کنیم. اما وقتی پیامکی 
پیام رسانی  در  گفت وگو  مشغول  یا  می نویسیم، 
مجازی می شویم، فقط تیزی کلمات را به سمت 
و  لحن  از  خبری  دیگر  می رویم.  نشانه  مخاطب 

فراز و فرود صدا نیست.
چه باید کرد؟ یک راه حل، به کارگیری درست و 
است  مکالمات  در   )Imoji( »شکلک ها«  دقیق 
که به انتقال احساسات واقعی ما کمک می کند. 
هستند،  بی حرکت  و  کوچک  چند  هر  شکلک ها 
از  می توانند  شوند،  استفاده  حرفه ای  اگر  اما 
خشکی کلمات بکاهند و جلوی سوءتفاهم های 

احتمالی را بگیرند.
همچنین، در صورت امکان و به شکل متعادل 
پیام های  ببریم.  بهره  صوتی  پیام های  ارسال  از 
شوند،  ارسال  درست  و  اندازه  به  اگر  صوتی 
می توانند بخشی از حس و محبت و احترام شما 
را به مخاطب منتقل کنند. پیام های صوتی را در 
محیطی آرام ضبط کنید و برای گفتن پیام، لحن 

و سرعت مناسبی را در نظر بگیرید.
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